chés que l'on a commis, mais qu'il faut s'en abstenir présentement, avec la volonté bien sincère de les éviter dans la suite; que c'est ignorance ou hypocrisie de pleurer une faute en même temps qu'on la commet, ou tandis qu'on en conserve l'affection. « *Pœnitentia*, dit Pierre » Lombard, est virtus qua commissâ mala cum » *emendationis proposito* plangimus et odimus, » et plangenda ulterius committere nolumus. » Unde illa verba (sancti Gregorii) : *Pœnitere* » est ante acta deffere, et flenda non committere, recte sic accipi possunt, ut non ad diversa tempora, sed ad idem referantur; ut scilicet tempore quo deflet commissâ mala non committat voluntate vel opere, flenda; quod innuitur ex verbis consequentibus : nam qui sic alia deplorat, ut alia tamen committat, ad huc pœnitentiam agere aut ignorat aut dissimulat. Quid enim prodest si peccata luxuriæ quis defleat, et adhuc avaritiæ cœstibus anhelat?.... Qui ergo a malis sic mentem revocat, ut commissâ et plangenda committere non velit, nec satisfacere negligit, vere pœnitet... Ille autem irrisor est et non pœnitens, qui sic commissâ plangit, ut plangenda voluntate vel opere committere non desinat¹. »

¹ Petri Lombardi Sent. lib. IV, dist. 14.

Saint Thomas s'exprime encore plus clairement : il dit qu'être pénitent, c'est pleurer les péchés qu'on a commis, et ne pas commettre *actu vel proposito*, en même temps qu'on se repent, les péchés qu'on doit pleurer ; et que celui-là n'est point pénitent qui, tandis qu'il se repent, fait cela même dont il se repent, ou qui se propose de faire ce qu'il a déjà fait, ou pèche actuellement, en quelque genre que ce soit. Puis il ajoute, que la rechute qui suit la pénitence n'empêche pas que cette pénitence n'ait été réelle et sincère : « *Pœnitere est ante acta peccata de-
» flere, et flenda non committere ; scilicet, simul
» dum flet, vel actu vel proposito. Ille enim est
» irrisor, non pœnitens, qui, simul dum pœnitet,
» agit quod pœnitet, vel proponit iterum se fac-
» turum quod gessit, vel etiam actualiter pec-
» cat eodem vel alio genere peccati.*

» *Quod autem aliquis postea peccat, vel actu
» vel proposito, non excludit quin prima pœni-
» tentia vera fuerit : nunquam enim veritas prio-
» ris actus excluditur per actum contrarium
» subsequentem. Sicut enim vere eucurrit, qui
» postea sedet : ita vere pœnituit, qui postea
» peccat¹. »*

Saint Raymond de Pennafort entend les pa-

¹ Sum part. III, quæst. 84, art. 10.

roles de saint Grégoire le Grand dans le même sens que le Docteur Angélique : après les avoir citées, il ajoute que, pour être pénitent, il suffit qu'au moment où l'on se repent, l'on ne commette le péché, ni par action ni par affection : « Verba (prædicta) non ad diversa tempora, sed » ad illud in quo quis poenitet, sunt referenda, » scilicet ut tempore quo plangit commissa mala, » non committat *opere* vel *voluntate* fienda. Suf- » ficit ergo ad veritatem poenitentiae, ut quis » plangat præterita et proponat in animo plan- » genda iterum non committere¹. »

Nous finirons cet article par la citation d'un auteur franc-comtois, docteur en Sorbonne, que son mérite seul éleva aux premières dignités de l'Eglise : « Quand nous disons que nous devons » avoir le propos de ne plus offenser Dieu à l'a- » venir, ce n'est pas à dire qu'il soit du tout » nécessaire de ne jamais pécher, et que, si par » après nous retombons dans nos premières » fautes, la contrition que nous aurions eue au- » paravant, n'ait été bonne et valable.... La pé- » nitence a toute sa perfection dans un instant, » sans qu'il soit besoin qu'elle emprunte rien ni » du passé ni de l'avenir. D'où il résulte que les

¹ Sum. lib. III, tit. XXXIV. de Pœnit. §. 1. — Voyez aussi Gerson. *Compend. Theol. sacram. de Pœnit.*

» passages des Pères et des Docteurs, qui sem-
 » blent dire que la contrition n'est point réelle,
 » ni la pénitence entière, quand on retombe
 » dans le péché mortel, peuvent se prendre en
 » deux façons, savoir : ou que la pénitence est
 » fausse, lorsque, en même temps que l'on se
 » repent, l'on n'a pas le propos de s'abstenir du
 » péché par après ; ou que, si l'on retombe dans
 » ses premières fautes, la pénitence qu'on a faite
 » perd sa force et son énergie ; de manière qu'elle
 » ne peut plus rien pour notre salut, tandis que
 » nous demeurons dans nos péchés. C'est ainsi
 » que les Pères doivent être entendus et inter-
 » prétes... Il suffit donc d'avoir un ferme propos
 » d'amender sa vie, voire que par après on ne vien-
 » drait à bout d'effectuer un si bon propos¹. »

¹ *Traité du Sacrement de Pénitence*, par P. Boudot, etc.
 ch. 15. — Paul Boudot, originaire de Morteau sur le
 Doubs, est mort évêque d'Arras, en 1635.

CHAPITRE X.

Des règles à suivre à l'égard de ceux qui sont dans l'occasion prochaine du péché.

Le bienheureux Liguori rapporte, au sujet de l'occasion du péché, la proposition suivante, qui a été condamnée par Innocent XI : « On peut » quelquefois absoudre celui qui est dans une occasion prochaine du péché mortel, qu'il peut » et ne veut pas quitter ; bien plus, qui la recherche directement et à dessein, ou qui s'y expose » volontairement. *Potest aliquando absolvi qui in » proxima occasione peccandi versatur, quam » potest et non vult omittere, quin imo directe » et ex proposito quærit, aut ei se ingerit* ¹. »

Il résulte de la condamnation de cette proposition, qu'il n'est jamais permis d'absoudre un

¹ *Decretum Innocentii XI, an. 1679, prop. 61.*

Suivant le B. Liguori ; « *Occasio proxima per se est illa » in qua homines communiter ut plurimum peccant : » proxima autem per accidens, sive respectiva est illa quæ, » licet per se respectu aliorum non sit proxima, eo quod » non sit apta de sua natura communiter inducere homines » ad peccatum, tamen respectu alicujus est proxima ; vel » quia hic in illa occasione, et si non fere semper, nec » frequentius, frequenter tamen cecidit ; vel quia, spectata » ejus præterita fragilitate, prudenter timetur ipsius lapsus.* » *Theol. moral. n. 452.*